
6 SEXTA-FEIRA
10 de Maio de 2024 - Edição nº 3399Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: L. E. TORRES BARRIONUEVO LTDA - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 80.908.866/0001-34, com 
sede a Ludovico Del Guercio, nº 36, Maringá - PR, CEP 87.010-240, 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais); referente a pagamento de 
inscrição da Miss e Miss Teenager Araruna, no concurso Miss Paraná, 
a ser realizado no dia 08 de junho de 2024, com base no Art. 95, § 2º, 
da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Federal nº 11.871/2023, art. 1º, 
de acordo com Parecer da Assessoria Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: L. E. TORRES BARRIONUEVO LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 80.908.866/0001-
34. 
Objeto: referente a pagamento pagamento de inscrição da Miss e Miss 
Teenager Araruna, no concurso Miss Paraná, a ser realizado no dia 08 
de junho de 2024. 
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

Araruna, 09 de maio de 2024. 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
 

DECRETO Nº. 2.345/2024 
 

Convoca a 1ª Conferência Municipal da Cidade de 

Araruna, no âmbito da 6ª Conferência Estadual das 

Cidades. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o”, da Lei 

Orgânica do Município; bem como de acordo com a Lei Federal nº. 10.257/2001; 

 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Municipal das Cidades - Etapa 

preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades, a ser realizada no dia 28 

de junho de 2024, na Casa da Cultura de Araruna, sob a coordenação da 

Prefeitura Municipal de Araruna, em conjunto com as Diretorias Municipais de 

Planejamento, de Indústria e Comércio e a Comissão Organizadora, com o tema 

“Construindo a Política de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades 

inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social.” 

 
Art. 2º. A 1ª Conferência da Cidade do Município de Araruna terá como objetivo 

geral definir as proposições e ações para a construção da política nacional de 

desenvolvimento urbano, assim como eleger os delegados para representarem o 

município na 6ª Conferência Estadual das Cidades. 

 
Art. 3º. A 1ª Conferência da Cidade de Araruna será presidida pelo Sr. Jarbas 

Junior da Silva – Diretor de Indústria e Comércio do Município de Araruna. 

 
Art. 4º. A organização e realização da 1ª Conferência da Cidade de Araruna será 

conduzida pela Comissão Organizadora Municipal. 

 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
Art. 5º. As despesas com a organização geral e com a realização da 1ª 

Conferência Municipal da Cidade correrão através de captação de parcerias e/ou 

por meio de recursos orçamentários próprios do Município. 

Parágrafo único. As despesas dos Participantes e Delegados eleitos correrão 

por conta das entidades a que se vinculam. 

 
 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 
Araruna, 09 de Maio de 2024. 
 

 

 

 

 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 

               Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201 
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br 

 

PORTARIA Nº 028/2024  
 
O SENHOR RENÊ VIEIRA DUARTE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUNA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI: 

RESOLVE:  
                  De conformidade com o Art. 2º, III da Lei nº 2.121/2023 do Poder Legislativo 
do Município de Araruna-Pr; resolve conceder ao Vereador RENE VIEIRA DUARTE, a 
liberação de 04 (quatro) diárias integrais e 01 (uma) diária com redução de 30%, para o 
custeio de estadias e alimentação, oriundos de viagem para Brasília - DF, sendo que no 
dia 13 de maio de 2024, estarei em visitas aos Gabinetes dos Deputados Federais e 
Senadores que representam o nosso município solicitando aos mesmos recursos e  
emendas. e nos dias 14, 15, 16 e 17 de maio de 2024 participarei do-3º SEMINÁRIO 
NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO LEGISLATIVA DA UVEPAR, MÉTODO CONSULTOR , 
com início dia 14 de maio de 2024 as 13:30hs e término dia 17 de maio de 2024, as 
11:00hs conforme documento em anexo, realização Datalegis. apoio Uvepar Bilhete aéreo 
127 2114895056 – AXCTMU– voo de Maringá – Pr, saída 12 de maio de 2024 as 18:20hs 
com escala em GUARULHOS - SP.as 19:45hs, saindo as 21:10hs de GUARULHOS para 
BRASILIA, com a previsão de chegada em BRASILIA as 23:00hs do mesmo dia. 
Com retorno de BRASILIA as 11:35hs do dia 17 de maio de 2024, com escala em 
GUARULHOS-SP, as 13:20hs, saindo as 15:55hs de GUARULHOS-SP, com a 
previsão de chegada em Maringá no mesmo dia às 17:25hs, conforme Bilhete 
aéreo mencionado acima, chegando ao Município provavelmente às 18:45hs do 
mesmo dia, com distância aproximadamente de 1.200km. 
 CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA, Estado do Paraná, em 09 de maio de 2024. 
 
 

                                                              

 
 
 
 
 
 

               Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201 
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br 

 

PORTARIA Nº 029/2024 
 
O SENHOR RENÊ VIEIRA DUARTE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUNA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS 
 
                                                              RESOLVE:  
 
 De conformidade com o Art. 2º, III da Lei nº 2.121/2023 do Poder Legislativo do 
Município de Araruna-Pr; resolve conceder ao Vereador ANTONIO PRETO DE 
OLIVEIRA, a liberação de 04 (quatro) diárias integrais e 01 (uma) diária com redução de 
30%, para o custeio de estadias e alimentação, oriundos de viagem para Brasília - DF, 
sendo que no dia 13 de maio de 2024, estarei em visitas aos Gabinetes dos Deputados 
Federais e Senadores que representam o nosso município solicitando aos mesmos 
recursos e  emendas. e nos dias 14, 15, 16 e 17 de maio de 2024 participarei do-3º 
SEMINÁRIO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO LEGISLATIVA DA UVEPAR, MÉTODO 
CONSULTOR , com início dia 14 de maio de 2024 as 13:30hs e término dia 17 de maio 
de 2024, as 11:00hs conforme documento em anexo, realização Datalegis. apoio Uvepar 
Bilhete aéreo 127 2114895058 – AXCTMU– voo de Maringá – Pr, saída 12 de maio de 
2024 as 18:20hs com escala em GUARULHOS - SP.as 19:45hs, saindo as 21:10hs de 
GUARULHOS para BRASILIA, com a previsão de chegada em BRASILIA as 23:00hs 
do mesmo dia. Com retorno de BRASILIA as 11:35hs do dia 17 de maio de 2024, 
com escala em GUARULHOS-SP, as 13:20hs, saindo as 15:55hs de 
GUARULHOS-SP, com a previsão de chegada em Maringá no mesmo dia às 
17:25hs, conforme Bilhete aéreo mencionado acima, chegando ao Município 
provavelmente às 18:45hs do mesmo dia, com distância aproximadamente de 
1.200km. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA, Estado do Paraná, em 09 de maio de 2024. 
 
 

                                                           

 
 
 
 
 
 

               Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201 
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 030/2024 

 
O SENHOR RENÊ VIEIRA DUARTE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUNA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS 
 
                                                             RESOLVE:  
 
 De conformidade com o Art. 2º, III da Lei nº 2.121/2023 do Poder Legislativo do 
Município de Araruna-Pr; resolve conceder ao Vereador CESAR APARECIDO 
ANTONIASSI, a liberação de 04 (quatro) diárias integrais e 01 (uma) diária com redução 
de 30%, para o custeio de estadias e alimentação, oriundos de viagem para Brasília - DF, 
sendo que no dia 13 de maio de 2024, estarei em visitas aos Gabinetes dos Deputados 
Federais e Senadores que representam o nosso município solicitando aos mesmos 
recursos e  emendas. e nos dias 14, 15, 16 e 17 de maio de 2024 participarei do-3º 
SEMINÁRIO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO LEGISLATIVA DA UVEPAR, MÉTODO 
CONSULTOR , com início dia 14 de maio de 2024 as 13:30hs e término dia 17 de maio 
de 2024, as 11:00hs conforme documento em anexo, realização Datalegis. apoio Uvepar 
Bilhete aéreo 127 2114895057 – AXCTMU– voo de Maringá – Pr, saída 12 de maio de 
2024 as 18:20hs com escala em GUARULHOS - SP.as 19:45hs, saindo as 21:10hs de 
GUARULHOS para BRASILIA, com a previsão de chegada em BRASILIA as 23:00hs 
do mesmo dia. Com retorno de BRASILIA as 11:35hs do dia 17 de maio de 2024, 
com escala em GUARULHOS-SP, as 13:20hs, saindo as 15:55hs de 
GUARULHOS-SP, com a previsão de chegada em Maringá no mesmo dia às 
17:25hs, conforme Bilhete aéreo mencionado acima, chegando ao Município 
provavelmente às 18:45hs do mesmo dia, com distância aproximadamente de 
1.200km. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA, Estado do Paraná, em 09 de maio de 2024. 
 

                             



GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
10 de Maio de 2024 - Edição nº 3399

JOGO DO NACIONAL E FESTIVAL 
CIENTÍFICO TERÃO ARRECADAÇÃO EM 
PROL DO RS

VENDO TERRENO

TRATAR 44 99989 0014

Terreno de 467 mts com 12 mts 
de frente negócio de ocasião. 

R$ 120.000,00 
Próximo ao Cidade Alta 2.

DIVULGAÇÃO

DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

A p a r t i d a  d e 
f u t e b o l  p e l a  S é -
r i e  B  d o  C a m p e o -
n a t o  P a r a n a e n s e 
e n t r e  o  N a c i o n a l 
d e  C a m p o  M o u -
r ã o  e  o  L a r a n j a 
M e c â n i c a  ( A r a -
p o n g a s )  s e r á  n e s -
t e  d o m i n g o  ( 1 2 ) , 
a s  11  h o r a s ,  n o 
E s t á d i o  R o b e r t o 
B r z e z i n s k i .  O  i n -

g r e s s o  c u s t a  R $ 
5 , 0 0  o u  u m  q u i l o 
d e  a l i m e n t o  n ã o 
p e r e c í v e l .  A d i r e -
t o r i a  d o  N a c i o n a l 
i n f o r m a  q u e  t u d o 
o  q u e  f o r  a r r e c a -
d a d o  ( d i n h e i r o  e 
a l i m e n t o s )  s e r á 
d e s t i n a d o  à s  v í -
t i m a s  d a s  i n u n -
d a ç õ e s  n o  R i o 
G r a n d e  d o  S u l .

Ta m b é m  o  f e s -
t i v a l  c i e n t í f i c o 
“ P i n t  O f  S c i e n -

c e ” ,  c u j o  l a n ç a -
m e n t o  s e r á  n e s t a 
q u i n t a - f e i r a  ( 9 )  e 

s e g u e  d i a s  1 3 ,  1 4 
e  1 5  d e  m a i o ,  t e r á 
u m a  a ç ã o  s o l i d á -

r i a .  A q u e m  f o r 
n o s  b a r e s  o n d e 
s e r á  r e a l i z a d o  o 
e v e n t o ,  a  o rg a -
n i z a ç ã o  s o l i c i t a 
a  d o a ç ã o  d e  p r o -
d u t o s  d e  h i g i e n e 
e  l i m p e z a .  O s  3 0 
p r i m e i r o s  v ã o  g a -
n h a r  u m  c h o p p .

O  j o g o  n o  d o -
m i n g o  s e r á  a  e s -
t r é i a  d o  N a c i o -
n a l  e m  c a s a .  J á  o 
“ P i n t  O f  S c i e n c e ” 
e s t á  n a  4 ª  e d i ç ã o 

O  e v e n t o  é  d e s -
t i n a d o  a  e n s i n a r 
c i ê n c i a  d e  f o r m a 
d i v e r t i d a  e  d e s -
c o n t r a í d a  n o s  b a -
r e s  d a  c i d a d e .  E n -
t r e  o s  d i a s  1 3  e  1 5 
d e  m a i o ,  é  r e a l i -
z a d o  e m  5 0 0  c i d a -
d e s  d e  2 5  p a í s e s . 
A p r o g r a m a ç ã o 
e s t á  p u b l i c a d a  n o 
p o r t a l   h t t p s : / /
p i n t o f s c i e n c e .
c o m . b r / e v e n t s /
c a m p o m o u r a o .

ESPORTE. A diretoria do Nacional informa que tudo o que for arrecadado (dinheiro e alimentos) será destinado às 
vítimas das inundações no Rio Grande do Sul.

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: SERVEL INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.754.598/0001-
60, com sede a Av. João Bento, nº 434, Campo Mourão - PR, CEP 
87.301-153, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais); referente a 
pagamento de serviços de elaboração e aprovação de projetos 
eletromecânicos do parque industrial das Araras, com base no Art. 95, 
§ 2º, da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Federal nº 11.871/2023, 
art. 1º, de acordo com Parecer da Assessoria Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: SERVEL INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.754.598/0001-
60. 
Objeto: referente a pagamento de serviços de elaboração e aprovação 
de projetos eletromecânicos do parque industrial das Araras. 
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

Araruna, 09 de maio de 2024. 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 


